Руководителям

органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное

управление в сфере образования
(по списку рассылки)

Руководителям

Региональных центров выявления и

поддержки одаренных детей Российской

Федерации
(по списку рассылки)

25.08.2023 № Ф/3481-ЕИ

На №  от

Информационное письмо-приглашение

о проведении конкурсного отбора на

программы направлений

«Изобразительное искусство» и

«Дизайн»

Уважаемые руководители!

Информируем Вас о приеме заявок для участия в конкурсном отборе на

образовательные программы (далее – Программы) по направлениям

«Изобразительное искусство» и «Дизайн» (с 1 по 24 ноября 2023 г.):
 «Основы многослойной акварельной живописи»

(https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1607/7481);
 «Основы росписи и декорирования художественной керамики»

(https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1621/7545);
 «Основы академической художественной школы: скульптура и рисунок»

(https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1623/7554);
 «Основы цифрового искусства и дизайна»

(https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1630/7586)
Программы пройдут в Образовательном центре «Сириус» (Краснодарский

край, пгт Сириус, Олимпийский пр-кт, д.1), созданном по инициативе Президента

Российской Федерации В.В. Путина на базе олимпийской инфраструктуры в целях

выявления, развития и дальнейшей профессиональной поддержки одарённых детей,

проявивших выдающиеся способности в области искусств, спорта,

https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1607/7481
https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1621/7545
https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1623/7554
https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo/smena1630/7586

Исп.: Притужалова Яна Алексеевна
Тел.: 8 919 713 92 02
E-mail: prituzhalova.ya@talantiuspeh.ru

естественнонаучных дисциплин, а также добившихся успеха в техническом

творчестве.
Просим Вас проинформировать образовательные организации Вашего региона

о возможности школьников принять участие в конкурсном отборе на Программы,

провести информационную рассылку о проведении Программ (Приложения 1, 2, 3,

4).
Программы рассчитаны на 24 дня и включают в себя как занятия

по специальности, так и развивающий досуг, мастер-классы, творческие встречи

с признанными в своих областях профессионалами, комплекс оздоровительных

процедур и общеобразовательные занятия.
К участию в Программах приглашаются ученики и выпускники

образовательных учреждений всех видов и типов художественной направленности, а

также обучающиеся индивидуально в возрасте 12-17 лет. Прием заявок для участия

в конкурсном отборе открыт до 11 сентября (включительно).
Оплата проезда, пребывания и питания участников Программ осуществляется

за счет средств Образовательного Фонда «Талант и успех». Информация

по направлению «Искусство» размещена на сайте Образовательного центра

«Сириус» по ссылке – https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo.
Надеемся на Ваше содействие и активное участие обучающихся Вашего

региона в конкурсном отборе на Программы, а также в других проектах

Образовательного центра «Сириус». По вопросам участия просим обращаться по

адресу art@sochisirius.ru.

Приложение №1: Информационный плакат «Основы многослойной

акварельной живописи» – на 1 л.;

Приложение №2: Информационный плакат «Основы академической

художественной школы: скульптура и рисунок» – на 1 л.;

Приложение №3: Информационный плакат «Основы росписи и декорирования

художественной керамики» – на 1 л.;

Приложение №4: Информационный плакат «Основы цифрового искусства и

дизайна» – на 1 л.

Директор департамента искусства  Е.С. Исаева

https://sochisirius.ru/obuchenie/iskusctvo
mailto:art@sochisirius.ru

• выполнение рисунка с натуры, соблюдая тон/фактуру изображаемого предмета;
• выполнение рисунка по памяти, выделяя главное в работе над образом;
• создание живописного образа в технике многослойной акварели при написании

натюрморта с натуры;
• тональное, конструктивное, характерное изображение в технике многослойной акварельной

живописи при работе над портретом;
• передача среды, верных тональных и цветовых отношений при написании пейзажей

на пленэрах.

Занятия по акварельной живописи и академическому
рисунку проводятся ведущими художниками-педагогами
Школы и Академии акварели Сергея Андрияки

До 11 сентября подать заявку на сайте  Sochisirius.ru

К участию в образовательной программе приглашаются: ученики и выпускники
образовательных учреждений всех видов и типов художественной направленности.
Возраст участников на период проведения программы должен быть от 12 до 17 лет.

ЧТО БУДЕТ НА ПРОГРАММЕ

КАК ПОПАСТЬ НА ПРОГРАММУ:

«ОСНОВЫ
МНОГОСЛОЙНОЙ
АКВАРЕЛЬНОЙ
ЖИВОПИСИ»

НОЯБРЬСКАЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

1-24
НОЯБРЯ

2023

ПОДРОБНЕЕ
О ПРОГРАММЕ
И РЕГИСТРАЦИИ

О ЦЕНТРЕ «СИРИУС» SOCHISIRIUS.RU
Образовательный центр «Сириус» в Сочи был создан в 2015 году
по инициативе Президента России на базе объектов олимпийской
инфраструктуры. Цель работы «Сириуса» — развивать и поддерживать
одарённых детей со всей страны. Сюда могут приехать мотивированные
школьники, которые демонстрируют высокие результаты в науке, спорте
или искусстве.

Проезд, пребывание и обучениев «Сириусе»
оплачивается за счет Фонда «Талант и успех».

Прикрепить к заявке портфолио творческих работ и информацию о достижениях

Пройти конкурсный отбор 3

• выполнение рисунка гипсовой головы «Афродита» и «Аполлон»;
• выполнение рисунка частей лица «Давида» Микеланджело;
• выполнение рисунка «Портрет» с живой модели»;
• выполнение скульптуры (копия гипсовой античной головы «Афродита» и «Аполлон»);
• выполнение скульптурного портрета с живой модели;
• выполнение набросков, зарисовок с живой фигуры;
• выполнение композиционных заданий в клаузуре по скульптуре.

Курирует Санкт-Петербургская академия художеств имени Ильи Репина при Российской
академии художеств под руководством ректора Семена Ильича Михайловского.

Занятия по академической скульптуре и академическому рисунку проводятся ведущими
художниками-педагогами академии.

До 11 сентября подать заявку на сайте  Sochisirius.ru

К участию в образовательной программе приглашаются: ученики и выпускники
образовательных учреждений всех видов и типов художественной направленности.
Возраст участников на период проведения программы должен быть от 14 до 17 лет.

ЗАДАНИЯ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ:

КАК ПОПАСТЬ НА ПРОГРАММУ:

«ОСНОВЫ АКАДЕМИЧЕСКОЙ
ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ШКОЛЫ:
СКУЛЬПТУРА И РИСУНОК»

НОЯБРЬСКАЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

1-24
НОЯБРЯ

2023

ПОДРОБНЕЕ
О ПРОГРАММЕ
И РЕГИСТРАЦИИ

О ЦЕНТРЕ «СИРИУС» SOCHISIRIUS.RU
Образовательный центр «Сириус» в Сочи был создан в 2015 году
по инициативе Президента России на базе объектов олимпийской
инфраструктуры. Цель работы «Сириуса» — развивать и поддерживать
одарённых детей со всей страны. Сюда могут приехать мотивированные
школьники, которые демонстрируют высокие результаты в науке, спорте
или искусстве.

Проезд, пребывание и обучениев «Сириусе»
оплачивается за счет Фонда «Талант и успех».

Прикрепить к заявке портфолио творческих работ и информацию о достижениях

Пройти конкурсный отбор 3

• разработка индивидуальных или совместных работ из нескольких видов керамических масс;
• роспись и декорирование круглых и плоских предметов различными красками и глазурями;
• эскиз. Поэтапное создание керамического изделия (рельеф, изразец);
• художественное моделирование рельефа;
• роспись керамики подглазурная;
• моставление технологических карт.

Автор программы: ЖИГАЛОВА СВЕТЛАНА ПЕТРОВНА, Член Российского союза художников;
член Московского союза художников

Образовательная программа проходит при кураторской поддержке
Академия акварели и изящных искусств под руководством ректора
Сергея Николаевича Андрияки

До 11 сентября подать заявку на сайте  Sochisirius.ru

К участию в образовательной программе приглашаются: ученики и выпускники
образовательных учреждений всех видов и типов художественной направленности.
Возраст участников на период проведения программы должен быть от 14 до 17 лет.

ЧТО БУДЕТ НА ПРОГРАММЕ:

КАК ПОПАСТЬ НА ПРОГРАММУ:

«ОСНОВЫ РОСПИСИ
И ДЕКОРИРОВАНИЯ
ХУДОЖЕСТВЕННОЙ
КЕРАМИКИ»

НОЯБРЬСКАЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

1-24
НОЯБРЯ

2023

ПОДРОБНЕЕ
О ПРОГРАММЕ
И РЕГИСТРАЦИИ

О ЦЕНТРЕ «СИРИУС» SOCHISIRIUS.RU
Образовательный центр «Сириус» в Сочи был создан в 2015 году
по инициативе Президента России на базе объектов олимпийской
инфраструктуры. Цель работы «Сириуса» — развивать и поддерживать
одарённых детей со всей страны. Сюда могут приехать мотивированные
школьники, которые демонстрируют высокие результаты в науке, спорте
или искусстве.

Проезд, пребывание и обучениев «Сириусе»
оплачивается за счет Фонда «Талант и успех».

Прикрепить к заявке портфолио творческих работ и информацию о достижениях

Пройти конкурсный отбор 3

• условный язык изображения;

• методы проектной графики;

• знания основных законов композиции;

• основы визуального сторителлинга;

• основы графического дизайна;

• технологии и специализированные ПО.

До 11 сентября подать заявку на сайте Sochisirius.ru

К участию в образовательной программе приглашаются: ученики и выпускники
образовательных учреждений всех видов и типов художественной направленности.
Возраст участников на период проведения программы должен быть от 14 до 17 лет.

Занятия проводятся при экспертной поддержке ведущими
педагогами-дизайнерами ФГБОУ ВО «Российского государственного
художественно-промышленного университета им. С.Г. Строганова»
и приглашёнными преподавателями Института графики и искусства книги
имени В.А. Фаворского Московского политехнического университета.

В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРОГРАММЫ ОБУЧАЮЩИЙСЯ ОСВАИВАЕТ:

КАК ПОПАСТЬ НА ПРОГРАММУ:

«ОСНОВЫ ЦИФРОВОГО
ИСКУССТВА
И ДИЗАЙНА»

НОЯБРЬСКАЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

1-24
НОЯБРЯ

2023

ПОДРОБНЕЕ
О ПРОГРАММЕ
И РЕГИСТРАЦИИ

О ЦЕНТРЕ «СИРИУС» SOCHISIRIUS.RU
Образовательный центр «Сириус» в Сочи был создан в 2015 году
по инициативе Президента России на базе объектов олимпийской
инфраструктуры. Цель работы «Сириуса» — развивать и поддерживать
одарённых детей со всей страны. Сюда могут приехать мотивированные
школьники, которые демонстрируют высокие результаты в науке, спорте
или искусстве.

Проезд, пребывание и обучениев «Сириусе»
оплачивается за счет Фонда «Талант и успех».

Выполнить задание, указанное на странице программы

Прикрепить к заявке портфолио творческих работ и информацию о достижениях

Пройти конкурсный отбор

3

4

	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\новости\2023\04-09-2023_14-58-46\М05-8_2592_28_08_2023_Ф3481ЕИ.PDF
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\новости\2023\04-09-2023_14-58-46\М05-8_2592_28_08_2023_Приложение_1_Информационный_плакат_Основы_многослойной_акварельной_живописи.pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\новости\2023\04-09-2023_14-58-46\М05-8_2592_28_08_2023_Приложение_2_Информационный_плакат_Скульптура_и_рисунок.pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\новости\2023\04-09-2023_14-58-46\М05-8_2592_28_08_2023_Приложение_3_Информационный_плакат_Основы_росписи_и_декорирования_художественной_керамики.pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\новости\2023\04-09-2023_14-58-46\М05-8_2592_28_08_2023_Приложение_4_Информационный_плакат_Основы_цифрового_искусства_и_дизайна.pdf